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                                                                                                                        Утверждаю :
                                                               председатель КСО 
                                                        по Ядринскому району
                                                      «____»___________2019                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                  И.В. Ефимова                                                                                                                                                                                                         
ОТЧЕТ
  по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств (республиканский бюджет Чувашской Республики, местный бюджет Ядринского района, бюджет поселения), выделенных администрации Ядринскогго городского поселения Ядринского района Чувашской Республики.
1. Основание контрольного мероприятия: пункт 1.2 Плана работы Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики на 2019 год и распоряжение председателя Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики о проведении контрольного мероприятия от 08 мая 2019 года № 01/07-17.
2. Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики, учредительные документы, бухгалтерская и финансовая отчетность, первичные бухгалтерские и финансовые документы, подтверждающие выделение использования дотаций, субсидий, субвенций и межбюджетных трансфертов предоставляемых бюджету городского поселения.   
3. Объект проверки:  администрация Ядринского городского поселение Ядринского района Чувашской Республики.
4. Проверяемый период деятельности: с 01.04.2017 по 31.12.2018 и истекший период 2019 года. 
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 13 мая по 13 июня 2019 года.  
Проверка проведена Красновой Светланой Петровной — инспектором  Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики.
 6. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств и деятельности объектов контрольного мероприятия:
Полное официальное наименование: Ядринское городское поселение Ядринского района Чувашской Республики (далее по тексту — городское поселение).
Юридический адрес и адрес фактического местонахождения городского поселения: 429060, Чувашская Республика, Ядринский район, г. Ядрин, ул. 50 лет Октября, д.71 б
   Администрация Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики — орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительно-распределительные функции по решению вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами или законами Чувашской Республики.
Администрация Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики зарегистрирована в едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером и постановлена на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Чувашской Республике  (ИНН — идентификационный номер налогоплательщика  2119901334, КПП — код причины постановки 211901001).
Для осуществления финансовых операций с денежными средствами городского поселения в  Управлении федерального казначейства по Чувашской Республике открыты лицевые счета.
Финансовое обслуживание городского поселения за проверяемый период осуществляло МАУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского район Чувашской Республики на основании договора на финансовое обслуживание.
В проверяемом периоде право подписи на банковских и кассовых документах имели:
- первой подписи: глава администрации Ядринского городского поселения  Шуверов В.Б (с 14.07.2016 по 01.06.2017), с  17.07.2017 по настоящее время Бажайкин П.Н.;
    - второй подписи: начальник МБУ «ЦФХО» Ядринского района Чувашской Республики Купцова Любовь Владимировна (с 12.01.2017 по 31.08.2018), с 03.09.2018 по настоящее время МАУ «ЦФХО»  Ядринского района Чувашской Республики Аввакумова Наталия Владимировна.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1. Анализ нормативной правовой базы и учредительных документов, регламентирующих деятельность сельского поселения.
    Ядринское городское поселение Ядринского района Чувашской Республики — муниципальное образование, которое наделено статусом городского поселения Законом Чувашской Республики от 24.11.2004 № 37 «Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального района и городского округа».
    Административным центром Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики является город Ядрин.
    Территория Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики входит в состав территории муниципального района - Ядринский район Чувашской Республики.
     Местное самоуправление в городском поселении Ядринского района Чувашской Республики — форма осуществления населением своей власти, обеспечивающая в пределах установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно и через органы местного самоуправления вопросов местного значения исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных традиций.
    Местное самоуправление в городском поселении осуществляется в границах муниципального образования — городского поселения Ядринского района Чувашской Республики.
    Городское поселение является юридическим лицом, имеет бланк и печать с изображением Государственного герба Чувашской Республики со своим полным и сокращенным наименованием, иные штампы и бланки, а также счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.
       Бюджетные и налоговые правоотношения в городском поселении в проверяемом периоде регулировались Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и законами Чувашской Республики, принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Собрания депутатов городского поселения, Уставом, утвержденным  Постановлением Ядринской районной администрации Чувашской Республики от 29.03.2012 № 1, постановлениями и распоряжениями главы администрации городского поселения.
       Согласно статьи 8 Устава к вопросам местного значения Ядринского городского поселения относятся:
формирование, утверждение и исполнение бюджета Ядринского городского поселения и контроль за исполнением данного бюджета;
установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Ядринского городского поселения;
владение, пользование и распоряжение имуществом, находящегося в муниципальной собственности и другие вопросы, отраженные в данной статье Устава.
2. Анализ исполнения бюджета городского поселения по доходам и расходам за проверяемый период.
Бюджет городского поселения на 2017 год утвержден решением Собрания депутатов городского  поселения от 08.12.2016 № 2   «О бюджете Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее по тексту — решение о бюджете на 2017 год) по доходам в сумме  21044,5 тыс. руб., по расходам — 21044,5 тыс. руб.
Ведомственной структурой расходов бюджета городского поселения на 2017 год, являющейся приложением к вышеуказанному решению определен единственный главный распорядитель средств городского бюджета — администрация городского поселения, которому утверждены плановые назначения.
С учетом изменений, внесенных в течение финансового года в решение о бюджете на 2017 год, первоначально утвержденный объем доходов был увеличен на 939,3 тыс. руб. и составил 21983,8 тыс. руб. Расходы увеличены на  1105,0 тыс. руб. и составили 22149,5 тыс. руб. С учетом вышеуказанных изменений запланирован дефицит бюджета городского поселения в размере  165,7 тыс. руб. 
Согласно отчету ф. 0503127 об исполнении бюджета Ядринского городского поселения, составленному по состоянию на 01.01.2018, исполнение бюджета городского поселения по доходам составило 21056,9 тыс. руб. (95,8% к плановым показателям).
Бюджет городского поселения на 2018 год утвержден решением Собрания депутатов городского  поселения от 04.12.2017 № 1  «О бюджете Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее по тексту — решение о бюджете на 2018 год) по доходам в сумме  28157,6 тыс. руб., по расходам — 28157,6 тыс. руб.
Ведомственной структурой расходов бюджета городского поселения на 2018 год, являющейся приложением к вышеуказанному решению определен единственный главный распорядитель средств городского бюджета — администрация городского поселения, которому утверждены плановые назначения.
С учетом изменений, внесенных в решение о бюджете на 2018 год, первоначально утвержденный объем доходов был уменьшен на 2836,5 тыс. руб. и составил   25321,1 тыс. руб. Расходы уменьшены на   2613,0 тыс. руб. и составили  25544,6 тыс. руб. С учетом вышеуказанных изменений планируемый предельный размер дефицита бюджета городского поселения составил 223,5 тыс. руб.
Согласно отчету ф. 0503127 об исполнении бюджета Ядринского городского  поселения, составленному по состоянию на 01.01.2019, исполнение бюджета городского поселения по доходам составило   25993,3 тыс. руб. (102,6% к плановым показателям). 
Бюджет городского поселения на 2019 год утвержден решением Собрания депутатов городского  поселения от 06.12.2018 № 1  «О бюджете Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее по тексту — решение о бюджете на 2019 год) по доходам в сумме   34301,6 тыс. руб., по расходам — 34301,6тыс. Руб.  По сравнению с 2018 годом бюджет городского поселения утвержден с увеличением на  6144,0тыс. руб., как по доходам, так и по расходам. (2018 год первоначально бюджет был утвержден, по доходам  28157,6 тыс. руб., по расходам  28157,6 тыс. руб.)
Бюджетные сметы городского поселения за проверяемый период составлены на основании доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в 2017, 2018 и 2019 годах в разрезе кодов бюджетной классификации расходов в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».
Бюджетные сметы городского поселением утверждены в соответствии с абзацем 5 пункта 8 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Минфина России от 20 ноября 2007 г. № 112н (далее - Общие требования).
В нарушение пункта 11 Общих требований при внесении изменений в бюджетную смету городского поселения не составляются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей. Вместо этого весь проверяемый период городским поселением составлялась расшифровка к бюджетным сметам в разрезе производимых расходов без применения количественных характеристик. Расшифровки к бюджетным сметам подписаны начальником МАУ «ЦФХО» Ядринского района. 
   Между Министерством финансов Чувашской Республики и Администрацией Ядринского городского поселения ежегодно заключаются  соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.
    В рамках заключенных соглашений администрация городского поселения обязуется обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения за текущий год к уровню истекшего года, снизить недоимку по налоговым и неналоговым доходам, не допускать образования по кредиторской задолженности бюджета поселения, в том числе за потребление топливно-энергетические ресурсы, обеспечить эффективность, результативность осуществление закупок товаров, работ,услуг для обеспечения муниципальных нужд и другие меры.
  В ходе контрольного мероприятия проверено соблюдение установленных нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления за  2018 год. Проверкой установлено следующее:
   В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики  от 06.12.2017 № 893-р утвержден норматив расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования Ядринского городского поселения на 2018 год в размере 24,7 %. 
       Расходы на содержание органов местного самоуправления городского поселения на 2018 год, предусмотренные решением о бюджете на 2018 год, определены в сумме 3704,9 тыс. руб., что составляет 19,04 % от суммы налоговых и неналоговых доходов и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности. Согласно отчету  об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета на 01.01.2019 (ф. 0503127) расходы на содержание органов местного самоуправления составили 3701,3 тыс. руб., что составляет 18,34 % от суммы налоговых и неналоговых доходов и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности. 
     Таким образом, в соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации городским поселением не превышен норматив, доведенный Министерством финансов Чувашской Республики в соответствии с постановлениями  Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.12.2017 № 893-р.
   Согласно п. 2.2 Соглашения по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики Администрация городского поселения обязана представлять в Министерство финансов Чувашской Республики отчет о выполнении мер, по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения (далее - отчет о выполнении Соглашения).
    Отчеты о выполнении Соглашения за 2017 и 2018 годы представлены городским поселением в Министерство финансов Чувашской Республики своевременно. 
  Согласно годовому отчету об исполнении бюджета Ядринского городского поселения за 2018 год итоги исполнения бюджета поселения характеризуются следующими показателями:
      Доходы бюджета городского поселения в 2018 году исполнены в сумме  25993,3 тыс. руб., в том числе налоговые доходы —  16122,4 тыс. руб. (103,6% от плана на год), неналоговые доходы — 2816,0 тыс. руб. или 105,6% от плана, безвозмездные поступления — 7054,9 тыс. руб.(99,3% от плана).
    Необходимо отметить, что доля собственных доходов бюджета городского поселения в 2018 году составила 14,8/% в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения.
     Итоги бюджета городского поселения по налогам и неналоговым доходам за 2018  год характеризуются показателями, отраженными в таблице:            
                                                                                                                таб.№ 1
	Налоговые и неналоговые доходы
	Исполнено за 2017 год
	Утвержденные бюджетные назначения на 2018 год
	Исполнено за 2018 год
	% исполнения

	
	
	
	
	к 2017 году
	к утвержденным бюджетным назначениям на 2018 год

	Налог на доходы физических лиц
	10185,4
	10716,6
	10976,1
	107,7
	102,4

	Акцизы по подакцизным товарам(продукции), производимым на территории Российской Федерации
	701,6
	721,5
	767,9
	109,4
	106,4

	Единый сельскохозяйственный налог
	3,3
	1,3
	1,4
	42,4
	107,6

	Налог на имущество физических лиц
	975,1
	1691,0
	1868,8
	191,6
	110,5

	Земельный налог
	3117,0
	2413,0
	2500,2
	80,2
	103,6

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	50,0
	8,0
	8,0
	16,0
	100

	Налоговые доходы
	15032,4
	15551,5
	16122,4
	107,6
	103,6

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	2324,8
	2201,9
	2349,1
	101,0
	106,6

	Доходы от оказания платных услуг
	
	54,8
	54,8
	
	100

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	176,8
	345,0
	347,8
	196,7
	100,8

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	
	43,8
	43,8
	
	100

	Неналоговые доходы
	2501,6
	2645,5
	2795,5
	111,7
	105,6

	Безвозмездные поступления
	3522,9
	7103,6
	7054,9
	в 2 раза
	99,3

	 дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	516,3
	1244,3
	1244,3
	в 2,4 раза
	100

	Всего:
	21056,9
	25321,1
	25993,4
	123,4
	102,6


По сравнению с 2017 годом поступления по доходам увеличилось на 4936,5 тыс. руб. или составило 123,4%.
Бюджетные назначения по налоговым доходам исполнены в сумме 16122,4 тыс. руб. (103,6%), по неналоговым доходам — 2795,5 тыс. руб. (105,6%).
Поступления по налоговым доходам составили 107,6% к уровню 2017 года. Вместе с тем по сравнению с 2017 годом уменьшились поступления единого сельскохозяйственного налога на 1,9 тыс. руб., земельного налога на 616,8 тыс. руб.
Поступление неналоговых доходов по сравнению с 2017 годом увеличилось на 293,9 тыс. руб., в том числе доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 24,3 тыс. руб. (101,0%).
В структуре доходной части бюджета городского поселения за 2018 год доля, безвозмездных поступлений составила 27,1%.
В структуре безвозмездных поступлений в 2018 году (7054,9 тыс. руб.) доля субсидий составляет 54,1% ( 3817,2 тыс. руб.), дотаций — 32,1% (2266,0 тыс. руб.), иных межбюджетных трансфертов — 3,1% (219,0 тыс. руб.).
Объем безвозмездных поступлений по сравнению с 2017 годом увеличился на 3532,0 тыс. руб. или в 2 раза(за 2017 год поступило 3522,9 тыс. руб.).
Расходная часть бюджета городского поселения за 2017, 2018 годы исполнены на  94,8% и 99,6% соответственно. При уточненных годовых назначениях 2017 года  в сумме 22149,6 тыс. руб. освоено  20999,2 тыс. руб., в 2018 году  сумме 25544,6 тыс. руб. освоено  25451,2 тыс. руб. 
По итогам исполнения бюджета городского поселения в проверяемом периоде кредиты не привлекались и не выдавались, гарантии не выдавались, внутренних муниципальных заимствований не осуществлялось. 
 По информации МИФНС России № 8 по Чувашской Республики, по состоянию на 01.01.2018 задолженность по налоговым платежам (налог на имущество, земельный налог) в бюджет городского поселения составляла  880,8 тыс. руб. Недоимка по платежам в бюджет городского поселения в 2018 году по состоянию на 01.01.2019 в целом увеличилась на   131,2 тыс. руб. и составила   1012,0 тыс. руб.
Погашение задолженности по налоговым платежам в бюджет городского поселения в сумме  1012,0 тыс. руб. является одним из резервов пополнения доходной части бюджета.
4. Проверка эффективности использования муниципальной собственности. Исполнение доходной части бюджета городского поселения по арендой плате и поступлениям от продажи права на заключение договоров аренды на земли находящиеся в муниципальной собственности; по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов поселения и созданных им учреждений.
В ходе проведения контрольного мероприятия по соблюдению установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимися в государственной и муниципальной собственности установлено следующее.
В целях повышения эффективности использования, обеспечения сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности и хозяйственном ведении Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики, и увеличения доходов, городское поселение руководствовалось Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Согласно п. 3 Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее – Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424) ведение реестров осуществляется уполномоченными органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований. Администрация городского поселения является органом местного самоуправления, уполномоченным вести Реестр. В ее обязанности входит обеспечение соблюдение правил ведения реестра и требований, предъявляемых к системе ведения реестра.
Администрацией городского поселения к проверке представлено 10 договоров аренды имущества, находящегося в его собственности. В соответствии с действующим законодательством договора аренды заключены на срок от 5 до 49 лет и зарегистрированы в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике. Во всех договорах аренды не предусмотрено, что Арендатор должен производить сверку расчетов по арендной плате с составлением соответствующего акта. Сверка расчетов затрагивает интересы обеих сторон. Не предусмотрев для себя данной обязанности, городское поселение показывает свою незаинтересованность в своевременном и точном получении арендных платежей, вследствие чего бюджет недополучает средства. 
Так, в соответствии с договорами за 2017 год общая сумма начисленных платежей составила 623,1 тыс. руб., за 2018 год - 617,1 тыс. руб., сумма поступившая по данным договорам с учетом задолженности прошлых лет  составила в 2017 году - 626,0 тыс. руб., в 2018 году - 631,8 тыс. руб., задолженность по арендным платежам на 01.01.2018 года равна 12,8 тыс.руб., на 01.01.2019 года — 51,3 тыс.руб. Наибольшая сумма задолженности образовалась по договору, заключенному с Федоровой Т.Е. № 1 от 18.08.2015, срок договора на 5 лет. Объект арендуемого помещения - здание гаража общей площадью 281 кв.м. Данная оплата задолженности произведена 11.02.2019 года. 
Согласно договора от 18.08.2015 № 1 городским поселением заключен договор аренды муниципального имущества с физическим лицом Федоровой  Татьяной Егоровной.  По состоянию на 01.01.2019 сумма задолженности по арендной плате составила 33,5 тыс. руб. В данном случае городским поселением при наличии задолженности  не исчислена пени  и не предъявлена арендатору. Сумма пени согласно условию договора составила по состоянию на 01.01.2019 в размере 1152,63  руб. 
Проверкой исполнения доходной части бюджета городского поселения от поступления доходов, получаемых в виде арендной платы на заключение договоров на земли, находящиеся в собственности городского поселения показала следующее:
       Размер арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется городским поселением в соответствии с Порядком определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Чувашской Республики, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставление в аренду без торгов, утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.06.2006 № 148.
Согласно заключенным договорам аренды земельных участков сумма годовой арендной платы составляет 2540,00 тыс. руб., общая площадь арендуемых участков составляет 672860 кв.м. 
В ходе контрольного мероприятия произведен анализ начисленных и уплаченных сумм арендной платы в 2018 году и установлено, что  на 01.01.2019 в городском поселении имеется задолженность по арендной плате в сумме  1298,2 тыс. руб.
Городским поселением по данной задолженности направлены претензионные письма на общую сумму 1075,5 тыс. руб., в том числе начислено пени в размере 81,4 тыс. руб. Определением арбитражного суда Чувашской Республики по делу № Ф79-13808/2017, включена в реестр требований кредиторов ООО «Ядринпроминвест» сумма 132,1 тыс. руб. основного долга, 21,7 тыс. руб. пени, так же по делу № А79-44970/2017  включена в реестр требований кредиторов ООО «Ядринский машиностроительный завод» сумма 298, тыс.руб. Основного долга, 45,8 тыс. руб. пени.
По состоянию на 01.03.2019 года имеется задолженность по арендной плате в размере 131,1 тыс. руб. за ПАО «Ядринский кирпичный завод».
По словам специалистов городского поселения претензионная работа будет продолжена.
Решением Собрания депутатов городского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 02.12.2015 № 7 утвержден Порядок начисления, сбора и взыскания платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем), занимаемыми нанимателями по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилого фонда Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики.
Согласно ст.156 Жилищного Кодекса Российской Федерации размер платы за наем жилого помещения устанавливается органами местного самоуправления.
Положение о расчете размера платы за пользованием жилым помещением (платы за наем) муниципального жилого фонда Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма, утверждено решением Собрания депутатов Ядринского городского поселения от 20.06.2014 № 6. 
Размер платы за пользованием жилым помещением (плата за наем) муниципального жилого фонда Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики, утвержден решением  Собрания депутатов Ядринского городского поселения  от 29.06.2016 № 6  в сумме 3 рубля 90 коп., с 1 июня 2017 года был утвержден в сумме 6 руб. 27 коп. ( решением  Собрания депутатов Ядринского городского поселения  от 25.05.2017№ 2)., с 1.04.2018 размер платы составил 6 руб. 35 коп. ( решением  Собрания депутатов Ядринского городского поселения  от 20.04.2018 № 2).
В соответствии с информацией, представленной городским поселением, в муниципальной собственности городского поселения по состоянию на 01.01.2019 числится     206 жилых помещений.
Согласно журналу регистрации договоров социального найма в 2017 году составлено 23 договора, в 2018 году журнал регистрации велся только до апреля месяца, что затрудняет определить достоверные сведения по Перечню муниципальных квартир. В данном журнале так же, не содержится информация о степени благоустроенности жилых помещений. При заключении договоров социального найма, жилое помещение передается в соответствии с актом приема-передачи в котором отражено техническое состояние жилых помещений  и пригодность к проживанию.
Выборочной проверкой договоров социального найма жилых помещений установлено, что договора соответствуют типовой форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2005 № 315. 
Оплата за наем жилья от нанимателей поступает напрямую на счет городского поселения. 
По итогам 2017 года поступившая сумма за найм жилья составила 257,7 тыс. руб., начисленная сумма по уплате так же составила 257,7 тыс. руб., так как городским поселением начисленная сумма проводилась по факту уплаты. В 2018 году городским поселением проведена определенная работа по урегулированию начисленных сумм по найму социального жилья и по работе с задолженность. Таким образом, начисленная сумма за найм жилья в 2018 году составила 1012,3 тыс. руб., поступило 390,2 тыс. руб. Сумма задолженности по состоянию на 01.01.2019 года составила 622,1 тыс. руб. В первом квартале 2019 года начисленная сумма платежей составила 90,0 тыс. руб., уплаченная 91,9 тыс. руб. Городским поселение в 2018 году проводилась определенная работа по взысканию сумм задолженности по найму жилья, а именно направлялись письменные требования об уплате арендаторами сумм задолженности, однако учет направляемых писем в городском поселении отсутствует. 
Однако, городским поселением проведена определенная работа по взысканию задолженности  за пользованием жилого помещения, а именно  по искам мировых судей взыскано  задолженность в размере 80624,61 руб.
5. Проверка кассовых операций и денежных документов. Проверка банковских операций.
 Согласно данным бухгалтерского учета и первичных документов городским поселением кассовые операции в проверяемом периоде не производились.
  Проверкой фактов перечисления бюджетных средств на депозитные счета в коммерческих банках, приобретение депозитных сертификатов, а также оказание финансовой помощи коммерческим структурам не установлено.
        Проверка банковских операций за проверяемый период произведена выборочным методом.
  Все операции по счетам отражены в журнале операций с безналичными денежными средствами. Представленные документы по банковским выпискам сброшюрованы в хронологическом порядке. Все операции, отмеченные в выписках, подтверждаются оправдательными документами. Обороты Журналов операций с безналичными денежными средствами за каждый месяц соответствуют данным Главной книги. Остатки на начало и конец месяца в выписках банка соответствуют данным бухгалтерского учета.
     В заявках на кассовый расход и платежных поручениях назначение расходов указывалось в разрезе классификации расходов бюджетов в соответствии с Указаниями о прядке применения бюджетной классификации Российской Федерации утвержденными приказом Министерством финансов Российской Федерации от 01 июля 2013 года № 65н.  
  В ходе проверки установлено, что городским поселением допущено неэффективное использование средств: 
   - в 2017 году по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры и кинематографии», целевой статьи Ц4109 «Организация и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования» в сумме 7800,00 руб., выразившееся в перечисление денежных средств Ядринскому районному потребительскому обществу за оказание услуг по организации питания на 26 человек в честь дня Победы.
      - в 2018 году по подразделу 0804 «Проведение мероприятий в сфере культуры и искусства, архивного дела», целевой статьи Ц4109 «Организация и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования» выразившееся в перечисление денежных средств Ядринскому районному потребительскому обществу за оказание услуг по организации питания на 25 человек  в честь дня Победы и в сумме 7341,50 руб. и  выразившееся в перечисление денежных средств Ядринскому районному потребительскому обществу за оказание услуг по организации питания на 15 человек в честь дня города Ядрин в сумме 13102,10 руб. 
     Данные установленные факты подтверждаются первичными документами, представленными Ядринским районным потребительским обществом. 
  Таким образом, в нарушение ст 34 БК городским поселением неэффективно использованы денежные средства в общей сумме 28243,60 руб.
  В нарушение ст.34, ст.162 Бюджетного кодекса Российской Федерации городским поселением допущено неэффективное использование бюджетных средств в результате оплаты пени, штрафа на общую сумму  273063,7 руб. 
Проверкой банковских операций выявлены нарушения применения Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации:
        - согласно счетам-фактуры № 332 от 13.10.2017, № 323 от 03.10.2018 на оказание услуг по приему (оформлению) заказов на периодические печатные издания и их доставке, расходы по подписке на печатные издания на первое полугодие 2018 года и первое полугодие 2019 года произведены бухгалтерской проводкой  Дт 302.26 «расчеты по прочим работам, услугам» -  Кт 304.05 «расчеты по платежам из бюджета с финансовыми органами» на  сумму 270,00 руб. и 270,00 руб. соответственно.
      Таким образом, в нарушение пунктов 202, 204 Инструкции  № 157н, средства бюджета городского поселения, перечисленные авансом в 2017, 2018 годах за подписку периодических изданий на первое полугодие 2018 года и первое полугодие 2019 года не обосновано списаны на финансовый результата текущей деятельности учреждения (на бюджетный счет 1 401 20) до получения подписной продукции.
 В нарушение требований Закона о бухгалтерском учете, Инструкции № 162н, Инструкции № 174н:
   - записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций) осуществлялись несвоевременно (не по мере совершения операций, но не позднее следующего дня после получения первичного  учетного документа), а с задержкой до одного и более месяцев. Так,  по счет-фактуре № 90 от 30.10.2017 на сумму 42735,00 руб., за песок речной (намывной) запись в журнал произведена в 20 июля 2018 года; по товарной накладной № 151 от  от 17.07.2018 (счет-фактура №139 от 17.07.2018) на сумму 3800,00 руб.) запись в журнал произведена  в октябре 2018 года; по акту приемки выполненных работ от 06.02.2018 (счет-фактура № 270 от 06.02.2018) на сумму 92930,36 руб. запись в журнале произведена в октябре 2018 года; по товарной накладной от 21.11.2018 № СИ-00001153 (счет-фактура № СИ-0000400 от 21.11.2018) на сумму 54685,00 руб. запись в журнале произведена в декабре 2018 года.                                                                                                                                                                                                                                                     
6. Проверка использования средств, выделенных администрации городского поселения на дорожное хозяйство (дорожные фонды)
      В 2017, 2018 годах  на осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения было утверждено бюджетных назначений в сумме  539,8 тыс.руб., 1328,3 тыс. руб. соответственно, исполнение составило в 2017 году - 539,8 тыс.руб. или 100%, в 2018 году - 1328,3 тыс. руб. или 100%, Бюджетные назначения направлены на содержание дорог в городском поселении.  В ходе выборочной проверки нарушений не установлено. 
7. Проверка поступления и выбытия нефинансовых активов:
· проверка правильности принятия к учету основных средств и материальных запасов;
· проверка соблюдения порядка использования имущества, находящегося в муниципальной собственности;
· проверка рационального использования служебных помещений;
проверка правильности проведения и оформления результатов проведенных инвентаризаций. Инвентаризация нефинансовых активов (выборочно).
По данным бюджетного учета на балансе городского поселения числились основные средства, по состоянию на:
· 01.01.2017 в сумме 10171430,43 руб.;
· 01.01.2018 в сумме 6539203,9 руб.;
· 01.01.2019 в сумме 7130443,40 руб.  
  Учет основных средств велся в инвентарных карточках (ф.0504031).        Выборочной проверкой оформления инвентарных карточек учета основных средств установлено, что в нарушение Методических указаний, утвержденных приказом № 52н «Об утверждении первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».
   Инвентарные карточки основных средств за 2017, 2018 годы не сформированы на бумажном носителе,  инвентарные карточки оформлены в виде электронного регистра, в таком случае они должны содержать электронную подпись (ч.6 ст. 10 Закона о бухгалтерском учете, п.п. 11, 19 Инструкции № 157н, Приказ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению».                 Таким образом, инвентарные карточки основных средств необходимо распечатывать. Периодичность печати инвентарных карточек устанавливается в рамках формирования учетной политики, но не реже одного раза в год перед составлением годовой бухгалтерской отчетности (п.19 Инструкции № 157н).
По состоянию на 01.01.2017 на балансовым учете городского поселения по счету 1.101.35 «Транспортные средства-иное движимое имущество учреждения» стоят автомобили: RENAULT LOGAN (SR) государственный номерной знак М 383 ЕВ  и МЕРСЕДЕС БЕНЦ S320L государственный номерной знак Е 373 ОМ . По данным инвентарной карточки основных средств RENAULT LOGAN (SR) введен в эксплуатацию с 11.02.2008 года, а МЕРСЕДЕС БЕНЦ S320L  с02.08.2016года. Амортизация данных автомобилей  по состоянию на 01.01.2017 года составила 100%.
   В проверяемом периоде, согласно документам бухгалтерского учета приобретение ГСМ производилось только на автомобиль RENAULT LOGAN (SR), следовательно автомобиль  МЕРСЕДЕС БЕНЦ S320L в указанный период не эксплуатировался.
 В соответствии со ст. 358 Налогового кодекса объектами транспортного налога признаются автомобили, зарегистрированные в установленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. Исходя из чего, городским поселением исчислялся и уплачивался транспортный налог по автомобилю МЕРСЕДЕС БЕНЦ S320L за 2017-2018 годы в размере соответственно  16800,00 руб. и  16800,00 руб.
 Таким образом, предусматривается неэффективное использования бюджетных денежных средств при уплате транспортного налога за 2017-2018 годы в общем размере 33600,00 руб.
  Так же, в ходе проверки установлено, что городским поселением была произведена оценка автомобиля   МЕРСЕДЕС БЕНЦ S320L в соответствии с договором от 24.07.2018 № 284. Данная оценка произведена ООО «Оценка-Гарант», сумма оказанных услуг составила 3000,00 руб., оценочная стоимость автомобиля на основании отчета оценки составила 170000,00 руб. (приложение к акту № 27-32). Однако дальнейшие действия городским поселением не произведены, а именно не произведены изменения в прогнозный план приватизации на 2018 год по реализации данного автомобиля, хотя был объявлен аукцион автомобиля который был признан несостоявшимся в виду подачи одной заявки и  данный автомобиль не включен в прогнозный план приватизации на 2019 год.  
В соответствии со ст. 12 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» срок действия отчета об оценки составляет шесть месяцев с даты составления отчета. 
Таким образом, городским поселением в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации неэффективно использованы денежные средства в сумме 3000,00 руб. по уплате услуг за оценку автомобиля.
Права собственности оформлены  на все объекты недвижимости.  Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике выданы свидетельства о государственной регистрации права собственности.
 По данным бюджетного учета на балансе городского поселения числились материальные запасы по состоянию на:
· 01.01.2017 в сумме  236839,14 руб.;
· 01.01.2018 в сумме 212832,78 руб.;
· 01.01.2019 в сумме  380876,35 руб.
   Проверкой правильности оприходования материальных запасов и их списания выявлены следующие нарушения:
    Приобретение горюче-смазочных материалов (бензин) городским поселением в проверяемом периоде осуществлялось с применением топливной карты, что подтверждается предоставляемыми выписками (обороты по картам клиента) ООО «Татнефть-АЗС Центр».
     В нарушение п. 99 Инструкции 157н городским поселением по состоянию на  на 01.01.2019 года  не оприходована топливная карта, которую следовала отнести к прочим материальным запасам (счет 1053600 «Прочие материальные запасы»).
   В нарушение ст.38 Инструкции № 157н, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н  «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти государственных органов,  органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее по тексту- Инструкция 157н) к материальным запасам на счет 0 105 36 00 «Прочие материальные запасы» было отнесено приобретение ГСМ (бензин АИ-92, АИ-95) общей стоимостью 19813,35 руб. в количестве 444 литра (товарная накладная от 30.06.2018 № 210312414137, товарная накладная от 31.07.2018 № 210312414145), которое следовало принять к бухгалтерскому учету на счет 0 105 33 00 «Горюче-смазочные материалы».В ходе проверки данное нарушение устранено.
      Так же, в ходе проверки установлено, что прочие материальные запасы (тормозная жидкость, антифриз) счет 01053600 «Прочие материальные запасы» отнесены в состав горюче-смазочных материалов (счет 01053300 «Горюче-смазочные материалы») на общую сумму 755,00 руб.(товарная накладная № 5 от 09.04.2018). В результате чего нарушен пункт 118 Инструкции № 157н.
 Проверкой правильности списания горюче-смазочных материалов установлено следующее:
      Списание горюче-смазочных материалов (далее ГСМ) производится в общей сумме по Актам о списании материальных запасов (ГСМ). Ежемесячно составляется отчет по списанию бензина на содержание автомобиля, утвержденный Главой администрации городского поселения. Ежемесячно составляется акт о снятии остатков ГСМ в бензобаке автомобиля и показания спидометра.
      К журналам ордерам по выбытию и перемещению нефинансовых активов не приложены путевые листы за 1 квартал 2019 года. В ходе проверки городским поселением в бухгалтерию  Центра финансового и хозяйственного обслуживания  Ядринского района Чувашской Республики путевые листы представлены в начале июня текущего года за период с 01.01.2019 по 31.05.2019.
     В течение проверяемого периода Главой администрации городского поселения издавались распоряжения по списанию бензина в определенных случаях на заправку автомобилей не стоящих на бухгалтерском учете городской администрации с приложением только чеков АЗС (автозаправочных станций), т.е без приложения путевых листов. Данный установленный факт сформирован в следующей таблице:
                                                                                                                            таб. №  2
	№п/п
	Дата и № распоряжения
	Сумма списания бензина (руб.)
	Чек АЗС дата/литр/сумма (руб.)
	Автомобиль
	Принадлежность автомобиля
	Причина заправки

	1
	24.07.2017 №284-р
	1143,00
	18.07.2017/15/549,00; 21.07.201/15/594,00; 
	RENALT LOGAN гос. № 
р 098рр
	МАУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского района Чувашской Республики
	В связи с отпуском водителя городского поселения

	2
	02.08.2017 №295-р
	366,00
	27.07.2017/10/366,00
	ВАЗ 21214 гос. №
 в 939 кк
	Бажайкин П.Н. (Глава администрации)
	В связи с ремонтом автомобиля  городского поселения

	3
	24.11.2017 №504-р
	553,50
	22.11.2017/15/553,50
	ВАЗ 21214 гос. № 
в 939 кк
	Бажайкин П.Н. (Глава администрации)
	В связи с ремонтом автомобиля  городского поселения

	4
	29.01.2018 № 41-р
	562,50
	15.01.2018/15/562,50
	ГАЗ 3302 гос № 
с 477 во
	Отдел образования Ядринской районной администрации
	В связи с проведением праздничных мероприятий к Новому году

	5
	10.04.2018 №197-р
	750,00
	12.03.2018 /20/750,00
	ГАЗ 3302 гос №
 с 477 во
	Отдел образования Ядринской районной администрации
	В связи с ремонтом автомобиля городского поселения

	6
	28.04.2018 №237-р
	766,00
	28.04.2018/20/766,00
	ГАЗ 3302 гос №
 с 477 во
	Отдел образования Ядринской районной администрации
	В связи с ремонтом автомобиля городского поселения

	7
	10.05.2018 №245-р
	393,00
	10.05.2018/10/393,00
	ГАЗ 3302 гос №
 с 477 во
	Отдел образования Ядринской районной администрации
	Причина не указана

	8
	30.05.2018 №280-р
	870,00
	28.05.2018/20/870,00
	ВАЗ 21214 гос. №
 в 939 кк
	Бажайкин П.Н. (Глава администрации)
	В связи с отпуском водителя городского поселения

	
	31.05.2018 №282-р
	1302,40
	31.05.2018/32/1302,40
	Мерседес Viano го № 
в 897 мт
	Филиппов А.В. (депутат городского Собрания)
	В связи с ремонтом автомобиля городского поселения

	
	22.06.2018 №321-р
	814,00
	03.06.2018/20/814,00
	ГАЗ 3302 гос №
 е 128 тт
	Отдел образования Ядринской районной администрации
	В связи с проведением дополнительных выборов депутата Государственного Совета Чувашской Республики

	
	22.06.2018
	654,00
	06.06.2018/15/654,00
	RENALT LOGAN гос. № 
р 098рр
	МАУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского района Чувашской Республики
	В связи с ремонтом автомобиля городского поселения

	
	22.06.2018 №320-р
	406,00
	21.06.2018/10/406,00
	ГАЗ 3302 гос № 
с 477 во
	Отдел образования Ядринской районной администрации
	В связи с проведением митинга «Дня памяти и скорби»

	13
	26.06.2018№327-р 
	609,00
	25.06.2018/14/609,00
	Лифан Солано гос № 
е 609 ур
	Юхтанов С.А.(водитель городской администрации)
	В связи с ремонтом автомобиля городского поселения

	14
	26.06.2018 №326-р
	870,00
	26.06.2018/20/870,00
	Лифан Солано гос №
 е 609 ур
	Юхтанов С.А.(водитель городской администрации)
	В связи с ремонтом автомобиля городского поселения

	15
	27.06.2018 №330-р
	870,00
	27.06.2018/20/870,00
	Лифан Солано гос №
 е 609 ур
	Юхтанов С.А.(водитель городской администрации)
	В связи с ремонтом автомобиля городского поселения

	16
	28.07.2018 №331-р
	1087,50
	28.06.2018/25/1087,50
	Лифан Солано гос № 
е 609 ур
	Юхтанов С.А.(водитель городской администрации)
	В связи с ремонтом автомобиля городского поселения

	17
	06.08.2018 №395-р
	870,00
	01.08.2018/20/870,0
	Лифан Солано гос № 
е 609 ур
	Юхтанов С.А.(водитель городской администрации)
	В связи с ремонтом автомобиля городского поселения

	18
	02.10.2018 №502-р
	609,00
	27.09.2018/15/609,00
	Лада Калина гос.№ 
а 404 аа
	Иванова Л.В.(специалист-эксперт городского поселения)
	В связи с ремонтом автомобиля городского поселения

	19
	05.10.2018 №516-р
	870,00
	05.10.2018/20/870,00
	Лифан Солано гос № 
е 609 ур
	Юхтанов С.А.(водитель городской администрации)
	В связи с ремонтом автомобиля городского поселения

	20
	24.12.2018 т№678-р
	2088,00
	21.12.2018/30/1218,00; 24.12.2018/20/870,00; 27.12.2018/20/812,00
	Лифан Солано гос № 
е 609 ур
	Юхтанов С.А.(водитель городской администрации)
	В связи с ремонтом автомобиля городского поселения

	21
	28.12.2018 №688-р
	812,00
	
	Газель гос № 
е 003 хт
	Отдел образования Ядринской районной администрации
	В связи с проведением праздничных мероприятий к Новому году


Общая сумма списанного бензин на заправку автомобилей, не принадлежащих городской администрации составила 17265,90 руб.
В соответствии с Инструкцией № 157н, а также приказа Минфина РФ «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» от 6 декабря 2010 г № 162н (далее по тексту — Инструкция № 162н).
списание ГСМ производится на основании документов, подтверждающих расход топлива. Согласно Инструкции № 162н документом, применяемым для списания в расход всех видов топлива является путевой лист.
Таким образом,  в нарушение  п.7 Инструкции 157н, п.25 Инструкции 162н городским поселением не приложены первичные документы (путевые листы), подтверждающие расход бензина.
В ходе контрольного мероприятия были направлены запросы в отдел образования Ядринской районной администрации Ядринского района Чувашской Республики и МАУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского района Чувашской Республики по предоставлению заверенных копий путевых листов и чеков АЗС по датам в соответствии с указанными в таблице распоряжениями Главы городского сельского поселения. При проверке представленных документов установлено несоответствие использования автомобилей по указанным датам на чеках АЗС, представленных городским поселением. Все указанные в таблице автомобили по указанным датам, находились в распоряжение своих организаций, что подтверждается путевыми листами и подписями ответственных лиц. Также, по указанным датам организации приобретали бензин на автомобили, что подтверждается чеками АЗС. 
Кроме того, по вопросу ремонта автомобиля установлено, что в проверяемом периоде ремонт автомобиля производился индивидуальным предпринимателем Спиридоновой И.В. Подтверждающими документами по ремонту являлись счета- фактуры и акты по оказанию услуги. Однако, при сличительном анализе установлено не совпадение дат представленных чеков АЗС с датами актов на предоставление услуг по ремонту автомобиля. Так, например чек АЗС от 22.11.2017 года, а акт выполненных услуг от 9.11.2017 года; чек АЗС от 28.04.2018, а акт выполненных услуг от 17.04.2018.
Таким  образом, городским поселением неправомерно списан бензин на  общую сумму 17265,90 руб., в том числе по  МАУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского района Чувашской Республики — 1797,00 руб., по отделу образования Ядринской районной администрации Чувашской Республики — 4503,50 руб. 
В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» списано бензина на автомобили принадлежащие Главе городского поселения  Бажайкину П.Н. в размере 1789,50 руб., специалисту-эксперта городского поселения Ивановой Л.В. — 609,00 руб., водителю городского поселения Юхтанову С.А. — 7264,50 руб., депутату городского Собрания депутатов Ядринского района Чувашской Республики Филиппову А.В. - 1302,40 руб. без приложения первичных документов, подтверждающих фактический расход. (путевой лист).
В нарушение пункта 1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49 в проверяемом периоде перед составлением годовой бюджетной отчетности не проведена  инвентаризация основных средств, материальных запасов, финансовых активов по состояния на 31.12.2018  и на 31.12.2019 годов.
 В ходе данной проверки на основании распоряжения главы администрации городского   поселения от 11.06. 2019 № 88   в присутствии инспектора Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики проведена выборочная инвентаризация нефинансовых активов  по состоянию на 11 июня 2019 года у одного материально-ответственного лица. 
     Выборочной инвентаризацией нефинансовых активов недостач и излишков не выявлено. Инвентаризационные описи прилагаются к акту проверки.  
     В нарушение п. 38, 51 Инструкции 157н, ст. 296 Гражданского кодекса Российской Федерации выявлено неиспользуемое, технически неисправное и морально устаревшее имущество. Данный факт свидетельствует о том, что в городским поселением не осуществляется должный контроль над состоянием имущества, находящегося в муниципальной собственности. В состав основных средств входили не используемые в процессе деятельности городского поселения и пришедшие в негодность объекты основных средств( мониторы, процессоры, принтеры), тем самым допущены искажения балансового остатка по счету 0 101 00 000 «Основные средства» и неэффективное использование муниципального имущества. 
8. Проверка расчетов с подотчетными лицами.
Расчеты с подотчетными лицами осуществляются в соответствии с пунктами 212-219 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 года № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее по тексту - Инструкция  № 157н.), пунктами 83-84 Приказа Минфина РФ от 6 декабря 2010 года № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее по тексту - Инструкцией № 162н) на счете  0.208.00 "Расчеты с подотчетными лицами".
По данным бюджетного учета по счету 0 208 00 «расчеты с подотчетными лицами» по состоянию на 01.01.2018, 01.01.2019 годов дебиторской и кредиторской задолженностей не числилось.
За проверяемый период согласно авансовым отчетам возмещались расходы по приобретению  материальных запасов.
Фактов выдачи денежных средств под отчет лицам, не состоящим в штате городского поселения, за проверяемый период не выявлено. Денежные средства в проверяемом периоде в под отчет наличными не выдавались.
Расчеты с подотчетными лицами городским поселением производились в безналичной форме. 
Проверкой установлено, что подотчетные лица осуществляли расходы за счет собственных средств, а затем им возмещались эти расходы путем перечисления средств с лицевого счета городского поселения на банковскую карту сотрудника.
В нарушение п. 216 Инструкции 157н, документы, приложенные к авансовым отчетам, не нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в авансовом отчете. Так, например к авансовому отчету от 20.08.2018 года № ГПОО-000025 приложены первичные документы в количестве 21 штука на общую сумму 31024,04 руб.
     В ходе проверки выявлены факты принятия авансовых отчетов без подписи подотчетного лица. Так, например авансовый отчет от 11.02.2019 № 3  не подписан подотчетным лицом Михайловым Н.В. В ходе проверки данное нарушение устранено. 
9.  Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками.
В проверяемом периоде учет расчетов с учреждениями и организациями осуществлялся на субсчете 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам».
Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные ценности, оказанные услуги ведется в журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками. 
Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по состоянию на 01.01.2019 имеется:
по счету 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» кредиторская задолженность в сумме  886852,21 руб., в том числе:
по счету 030211000 «Расчет по заработной плате» в сумме со знаком минус 1463,62 руб.;
по счету 030222000 «Расчеты по транспортным услугам» в сумме 67199,35 руб.;
по счету 030225000 «Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества» в сумме 819197,31 руб.;
по счету 030226000 «Расчеты по прочим работам, услугам» в сумме 911,00 руб.;
по счету 030234000 «Расчеты по приобретению материальных запасов» в сумме 1008,17 руб.;
по счету 020500000 «Расчета по доходам» дебиторская задолженность в сумме 60943304,33 руб., в том числе долгосрочная — 60321198,93 руб., из них:
по счету 020521000 «Расчета по доходам от операционной аренды»  в сумме 25342248,91 руб., в том числе по долгосрочной — 24720143,51 руб.;
по счету 020523000 «Расчета по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами»  в сумме 35601055,42 руб., в том числе по долгосрочной — 35601055,42 руб.;            
При выборочной проверке правильности отражения в отчетах (ф. 0503169) сведений по дебиторской и кредиторской задолженности установлено, что в отчете по счету 030222000 «Расчеты по транспортным услугам» сумма кредиторской задолженности составила 67199,35 руб., а по представленным бухгалтерским документам(платежные поручения) 109292,50 руб., тем самым  допущено искажение отчетности.
В 2019 году допущены нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации в части неправомерного использования лимитов бюджетных обязательств текущего периода на расходы прошедших лет, не нашедших отражения в учете и соответственно при планировании расходов на новый бюджетный год:
    1. Администраций городского поселения был заключен договор  с юридическим лицом ООО «ЭКО» от 02.11.2018 № 2 о выполнении  работ по вырубке 12 деревьев разных пород и утилизации порубочных остатков.
        Согласно пункта 3.1 раздела 3 договора срок выполнения работ — в течение 20 дней с момента подписания договора.; пункта 2.1 раздела 2 цена договора составляет 69338,68 руб., пункта 2.4 раздела 2 оплата производится  заказчиком на основании подписанного акта оказанных услуг в течение 5 банковских дней. Акт о приемке выполненных работ от 22.11.2018 года , а оплата по данному акту прошла 29.01.2019 года платежным поручение № 142759.
10. Проверка правильности расчетов по оплате труда и прочим выплатам предусмотренным действующим законодательством, соответствия установленной и фактической штатной численности.
Должностные оклады, ежемесячные выплаты за классный чин  и дополнительные выплаты (кроме указанных ниже фактов по выплате ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе) муниципальным служащим городского поселения устанавливались и выплачивались в соответствии с решением Собрания депутатов Ядринского городского поселения от 29.12.2007 № 2 «О денежном содержании муниципальных служащих Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики» (с последующими изменениями), с решениями Ядринского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от  15.02.2008 № 6 «О денежном содержании муниципальных служащих Ядринского района Чувашской Республики» (с последующими изменениями).
 Аналитический учет расчетов по заработной плате ведется в Журнале операций № 6 расчетов по оплате труда (ф.0504071). Начисление заработной платы осуществляется с применением программного продукта «1С8; Предприятие – КАМИН версия 5.5(5.5.24.2). Расчет заработной платы». Сводные проводки переносятся из программы КАМИН в программу 1С8 и ежемесячно формируется Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда.
Согласно штатному расписанию работников администрации Ядринского городского поселения, утвержденному постановлением главы администрации Ядринского городского поселения от 18.01.2017 № 03 по состоянию на 1 января 2017 года утверждено 10 единиц. Месячный фонд оплаты труда  в соответствии со штатным расписанием составил 171882,99  руб. В течение финансового года в штатное расписание вносились изменения, на конец года месячный фонд оплаты труда составил 176485,89 руб.
Согласно штатному расписанию работников администрации Ядринского городского поселения, утвержденному постановлением главы администрации Ядринского городского поселения от 28.01.2018 № 38-р по состоянию на 1 января 2018 года утверждено 10 единиц. Месячный фонд оплаты труда  в соответствии со штатным расписанием составил 185545,00 руб. В течение финансового года в штатное расписание вносились изменения, на конец года численность составила 9 единиц (сокращена должность рабочего, техслужащий-дворник), месячный фонд оплаты труда составил 177047,70 руб. 
В соответствии с распоряжением от 24.12.2018 № 679-р на основании решения Собрания депутатов Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 21.12.2018 № 1 в целях соблюдения нормативов на содержание органов самоуправления перенесены расходы по оплате труда водителя городского поселения с раздела «Общегосударственные вопросы» на раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность». Таким образом, городское поселение  должно было внести изменение и в штатное расписание с 24.12.2018 года. Данное изменение вносится постановлением главы администрации городского поселения от 09.01.2019 № 01  и утверждается с 01.01.2019 года.
 Исходя из вышеизложенного работниками городского поселения, ответственными за ведение кадровой работы допускается невнимательность к соблюдению требований трудового законодательства. 
Фонд оплаты труда согласно  штатным  расписаниям в проверяемом периоде не превышает сумм, предусмотренных бюджетной сметой на оплату труда работников городского поселения.
      Выборочной проверкой правильности начисления заработной платы, установления должностных окладов, доплат и надбавок и материальной помощи установлено следующее.
     Годовой фонд оплаты труда утвержден бюджетной сметой по состоянию на:
     - 01.01.2017 год в объеме 2526,8 тыс. руб. В течение 2017 года объем средств, предусмотренный на заработную плату был уменьшен и на конец финансового года составил 2524,8 тыс. руб.;
       -  01.01.2018 год в объеме 2578,6 тыс. руб. В течение 2018 года объем средств, предусмотренный на заработную плату был увеличен и на конец финансового года составил 2659,0 тыс. руб.
     Бюджетные назначения, предусмотренные в 2017, 2018 годах на оплату труда, использованы    в объеме за 2017 год — 2523,8 тыс. руб., за 2018 год — 2656,7 тыс. руб. Кредиторская задолженность по заработной плате по состоянию на 31.12.2017, на 31.12.2018  в городском  поселении отсутствует.
     Начисление заработной платы производится на основании действующего штатного расписания, табелей учета рабочего времени.
     В соответствии со ст.136 Трудового кодекса Российской Федерации сроки выплаты заработной платы работникам городского поселения установлены распоряжением Главы администрации городского поселения 5 и 20 каждого месяца.
    Согласно условиям трудового договора, выплаты, в том числе заработная плата, причитающаяся работнику городского поселения, осуществляется безналичным расчетом путем перечисления их на счет в банке, указанном работником в заявлении.
    Для проверки правильности начисления и выплаты заработной платы, и других выплат, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и трудовыми договорами, работникам городского поселения к проверке предоставлены штатное расписание за 2018 годы, карточки-справки за 2017 и 2018 годы (ф.0504417), распоряжения по личному составу, табеля учета рабочего времени, расчетно-платежные ведомости,  другие первичные документы и регистры бухгалтерского учета.
              Трудовым Кодексом РФ (статья 91) установлена обязанность работодателя вести учет отработанного сотрудниками времени. Для этого предусмотрены унифицированные формы табеля учета рабочего времени. 
        Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 17.11.2017) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению"(далее по тексту Приказ Минфина № 52н)  утверждена форма ОКУД 0504421 для использования органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями.
        В нарушение вышеизложенного городским поселением в проверяемом периоде применялись формы табеля учета рабочего времени не по установленной форме   
        Выборочной проверкой правильности ведения карточки-справки ф. 0504417 установлено, что в нарушение Приказа № 52н при формировании карточки-справки не заполнены обязательные реквизиты в двух случаях, а именно: отметка о приеме на работу; должность; виды и суммы постоянных начислений на оплату труда. 
        Так же, выборочной проверкой установлено, что в нарушение Приказа № 52н при расчете средней заработной платы применялась записка-расчет ф. 0301051 вместо  установленной в соответствии с вышеуказанным приказом ф. 0504425. 
       В нарушение ст. 139 Трудового Кодекса Российской Федерации, п. 2, 3 Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007 № 922 городским поселением неправильно определена заработная плата по месяцам. Так, в соответствии с распоряжением Главы городского поселения от 23.02.2017 № 03 Шуверову В.Б. -  Главе администрации городского поселения предоставлен очередной оплачиваемый отпуск продолжительностью 14 календарных дней. При расчете оплачиваемого отпуска  в средний заработок не включена заработная плата за двенадцатый расчетный месяц в размере 44329,90 руб. 
    В соответствии с распоряжением исполняющего обязанности Главы администрации городского  поселения от 01.06.2017 № 07 Глава администрации городского поселения Шуверов В.Б. освобожден от занимаемой должности. При расчете компенсации за неиспользованный оплачиваемый отпуск  излишне рассчитаны дни компенсации в размере 3,75 дня на основании вышеуказанного распоряжения. 
         В соответствии с распоряжением Главы администрации городского поселения от 25.06.2018 № 43-к Поликарповой Л.М. Заместителю Главы администрации городского поселения предоставлен очередной оплачиваемый отпуск продолжительностью 33 календарных дней. При расчете оплачиваемого отпуска  в средний заработок не включена заработная плата за двенадцатый расчетный месяц в размере 24859,00 руб. 
         В соответствии с распоряжением Главы администрации городского поселения от 11.09.2018 № 13-лс освобождена от занимаемой должности Заместитель Главы администрации городского поселения Поликарпова Л.М.  При расчете компенсации за неиспользованный отпуск  в средний заработок не включена сумма выплат за присвоение классного чина муниципальным служащим, в связи с чем  сумма компенсации за неиспользованный отпуск начислена и выплачена не в полном объеме. 
 В соответствии со ст. 120 Трудового Кодекса Российской Федерации, продолжительность ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков работников исчисляется в календарных днях и максимальным пределом не ограничивается. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются с ежегодным основным оплачиваемым отпуском.
     В нарушение ст. 139 Трудового Кодекса Российской Федерации, п. 2, 3 Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007 № 922 сельским поселением неправильно определена заработная плата по месяцам   при расчете  дополнительного оплачиваемого отпуска заместителю главы городского поселения Поликарповой Л.М.(распоряжение от 30.08.2017 № 52-к), в связи с чем  сумма компенсации за предоставленный в 2017 году оплачиваемый отпуск (основной и дополнительный) начислена и выплачена не в полном объеме. 
     В соответствии с распоряжением Главы администрации городского поселения от 14.05.2018 № 34-к специалисту-эксперту городского поселения Бажайкиной Н.И. предоставлен очередной оплачиваемый отпуск. При исчислении общей продолжительности оплачиваемого отпуска не принималось в расчет суммарное значение предоставляемых дней отпуска, в связи с чем, сумма за предоставленный отпуск в 2018 году начислена и выплачена не в полном объеме.
     Таким образом, общая излишне выплаченная сумма в проверяемом периоде составила 2174,11 руб., и  излишне перечислено во внебюджетные фонды 656,58 руб.,  недоначисленная сумма составила 5917,42 руб.  
     В ходе выборочной проверки соблюдения сроков выплаты заработной платы и иных сумм, начисленных работнику работодателем, установлено, что в проверяемом периоде допускались случаи нарушения сроков выплаты отпускных. В соответствии с частью девятой статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации оплата отпуска производится не позднее чем за три дня до его начала, главному специалисту-эксперту администрации предоставлен отпуск с 12.12.2018  на основании распоряжения № 82-к от 03.12.2018, оплата отпуска произведена 10.12.2018 (п/п № 697756 от 10.12.2018). Согласно отметки МАУ «ЦФХО» распоряжение на предоставление отпуска поступило 10.12.2018 в 9 час.45 мин., в следствии чего допущено несвоевременное перечисление отпускных.
   Для проверки формирования личных дел сотрудников, городским поселением представлены все личные дела сотрудников.
   При формировании и ведении личного дела сотрудника должны выполнятся требования предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации.
    Личное дело сотрудника состоит из: личного листка по учету кадров (анкета); автобиография; копии документов об образовании; заявление о приеме на работу; трудовой договор; приказ о приеме на работу; копии документов: паспорта, ИНН, СНИЛС, трудовой книжке с предыдущего места работы(если таковая имеется); должностная инструкция; согласие на обработку персональных данных.
В дальнейшем в личное дело включаются документы:
         - подтверждающие изменения анкетно-биографических данных работника;
        - характеризующие деловые, политические и личные качества работника.
Личному делу присваивается учетный номер, производится заполнение соответствующих позиций на лицевой обложке и корешке личного дела. В личное дело вкладывается внутренняя опись. Все поступающие в личное дело документы должны располагаться в хронологическом порядке. Последний документ, который подшивается в папку с личным делом, это приказ об увольнении сотрудника.
На начало проверки, при  формировании личных дел сотрудников городского поселения выявлено, что в личных делах работников во всех случаях выявлены нарушения, а именно отсутствуют  должностная инструкция ( в 8-х случаях), письменное согласие сотрудника на сбор, хранение и обработку его персонифицированной информации ( в 8-х случаях). В ходе проверки данные нарушения устранены.
11. Проверка организации  и состояния бухгалтерского учета, правильности составления и представления отчетности за 2017-2018 годы.
Организация и ведение бухгалтерского учета в городском поселение в проверяемом  периоде  осуществлялось с нарушением требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  Приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции его применения», Приказов Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», от 16.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».
В нарушение статьи 8 Федерального закона от 6 ноября 2011 года  № 402 – ФЗ «О бухгалтерском учете»  и пункта 6 Инструкции № 157н, ст. 167 Налогового кодекса Российской Федерации городским поселением  в целях организации бухгалтерского учета не издан  приказ (распоряжение) для формирования учетной политики, соответствующей действующим в проверяемом периоде  нормативным документам.
    Ведение бухгалтерского учета с 01.01.2015 по 11.01.2017 в городском поселении осуществлялось бухгалтерией Ядринского городского поселения, с 12.01.2017 года  МБУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания»  Ядринского района Чувашской Республики на основании договора на безвозмездное бухгалтерское обслуживание от 11.01.2017 № 9. 
        Бухгалтерский учет в городском поселении автоматизирован, велся с помощью программного продукта 1С: Бухгалтерия государственного учреждения, 1С: Камин:Расчет зарплаты для бюджетных организаций.  
       Журналы операций ежемесячно формируются и сброшюровываются. В Журналах операций отражаются обороты за весь период, формируются обороты для переноса в Главную книгу. Главная книга за проверяемый период представлена.
   Проведенной проверкой состояния учета и отчетности, правильности составления и оформления документов за 2017, 2018 годы и истекший период 2019 года выявлены следующие нарушения:
  В нарушение требований закона о бухгалтерском учете, Инструкции 157н, Инструкции 162н, Инструкции 174н:
 - нарушен хронологический порядок первичных (сводных) учетных документов;
 - к регистрам бухгалтерского учета (Журнал ордер № 6) не приложены первичные документы;
 - записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций) осуществлялись не своевременно (не по мере совершения операций, но не позднее следующего дня после получения первичного учетного документа), а с задержкой до одного и более месяцев. Нарушения отражены в разделе 5 данного акта проверки.
       В нарушение статьи 19 Закона о бухгалтерском учете городским поселением не организован и не осуществляется внутренний контроль, совершаемых фактов хозяйственной жизни. Вышеуказанной статьей установлено, что экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни. В соответствии с пунктом 6 инструкции № 157н порядок организации и обеспечения субъектов учета внутреннего финансового контроля за хозяйственными операциями является одним из разделов учетной политики учреждения. Следовательно, в городском поселении должно быть разработано положение о порядке проведения внутреннего контроля. Мероприятия, осуществляемые в соответствии с этим положением, должны быть документально зафиксированы, чтобы доказать соблюдение требований статьи 19 Закона о бухгалтерском учете.
12. Проверка соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Проверкой соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту — Закон № 44-ФЗ) установлено следующее.
Проверка проводилась по документам, представленным городским поселением, а также на основании информации, размещенной на официальном сайте в сети «Интернет» (www.zakupki.gov.ru).
Согласно главе 2 Федерального закона № 44-ФЗ заказчики осуществляют планирование своих закупок путем формирования, утверждения и ведения планов закупок и планов-графиков закупок.
Планы закупок на 2017, 2018 и 2019 годы сформированы в соответствии со статьёй 17 Федерального закона № 44-ФЗ и содержат все необходимые позиции. 
Планы закупок размещены на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее – единая информационная система) 22.12.2016, 20.12.2017 и 21.12.2018, что соответствует требованиям пункта 4 Правил размещения в единой информационной системе в сфере закупок планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утверждённых  постановлением Правительства РФ от 29.10.2015 № 1168.
План-график на 2018 год утвержден городским поселением 28.12.2017,  на 2019 год утвержден 27.12.2018, что соответствует требованиям ч. 10 ст. 21 Федерального закона № 44-ФЗ (в течение десяти рабочих дней после получения лимитов бюджетных обязательств). Планы-графики на 2018 и 2019 годы размещены на официальном сайте своевременно, т. е. в течение трех дней после утверждения.
      В нарушение п. 12 ст. 53  Закон № 44-ФЗ городским поселением несвоевременно размещен протокол рассмотрения единственной заявки (ООО «ЧебДор») на участие в электронном аукционе 0115300015417000026 от 27.06.2017. В соответствии с вышеуказанной статьей протокол рассмотрения размещается заказчиком в единой информационной системе не позднее рабочего дня, следующего за датой подписания протокола. Таким образом, датой размещения протокола должно было являться 28.07.2017 года, фактически протокол был размещен 31.07.2017. 
   По объяснению специалистов, сектора закупок отдела экономики и промышленности Ядринской районной администрации Чувашской Республики, которому переданы полномочия по размещению протоколов рассмотрения заявок вышеуказанный протокол был размещен на электронной площадке 27.07.2017 в 9:23 .
   Дальнейшее размещение протокола на официальный сайт производится электронной площадкой.
Инспектор КСО Ядринского
района                                                                                                С.П. Краснова
